SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho Superior

Resolução nº 111, de 16 de dezembro de 2014.

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que

foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 16/12/2014 no Câmpus Bento

Gonçalves, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Formação

Pedagógica de Docentes para a Educação Básica e Profissional ofertado pelo

Câmpus Sertão do IFRS, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre de 2015, com

a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Denominação do Curso: Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Básica e

Profissional

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul – Câmpus Sertão

Modalidade: Presencial

Turno de funcionamento: Integral (aulas nas sextas-feiras no turno noturno e sábados

nos turnos matutino e vespertino).

Nº de vagas: 40 vagas anuais

Carga horária total: 956 horas

Integralização de carga horária do curso: Mínima: 1,9 anos (4 semestres); Máxima:

3,5 anos (sete semestres)

Módulos Componente Curricular Carga

horária

Semestre

NÚCLEO CONTEXTUAL

Antropologia das Sociedades Indígenas e

Afrodescendentes no Brasil

36 1º

Filosofia da Educação 40 1º

História da Educação Profissional 40 2º

Sociologia da Educação 40 1º

Legislação da Educação Profissional 36 3º

Psicologia da Educação 40 2º

Estágio I 80 2º

Subtotal 312

NÚCLEO ESTRUTURAL

Educação Inclusiva 32 3º

Educação de Jovens e Adultos 24 4º

Libras 12 4º

Teorias do Currículo 32 2º

Didática 60 2º

Estágio II 160 3º

Subtotal 320

NÚCLEO INTEGRADOR

Gestão da Educação 32 4º

Tecnologias da Informação e Comunicação

na Educação

40 1º

Metodologia do Ensino da Educação

Profissional

40 3º

Educação em Direitos Humanos 12 4º

Estágio III - relatório 160 4º

Subtotal 284

Total de horas dos componentes

curriculares

516

Estágio 400

  Atividades Complementares 40

 TOTAL 956

Estrutura curricular por semestre

Componente Curricular Carga horária Semestre

Antropologia das

Sociedades Indígenas e

Afrodescendentes no Brasil

36 1º

Filosofia da Educação 40 1º

Sociologia da Educação 40 1º

Tecnologias da Informação

e Comunicação na Educação

40 1º

História da Educação

Profissional

40 2º

Psicologia da Educação 40* 2º

Teorias do Currículo 32 2º

Didática 60 2º

Estágio I 80 2º

Legislação da Educação

Profissional

36 3º

Metodologia do Ensino da

Educação Profissional

40 3º

Educação Inclusiva 32 3º

Estágio II 160 3º

Educação de Jovens e

Adultos

24 4º

Libras 12 4º

Educação em Direitos

Humanos

12 4º

Gestão da Educação 32 4º

Estágio III - relatório 160 4º

Atividades Complementares 40 Ao longo do curso

Total 956

*A carga horária do componente curricular Psicologia da Educação foi alterado para 40 horas

atendendo à solicitação do Câmpus Sertão (folha nº 157 do processo nº 23371.000885.2014-38)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Osvaldo Casares Pinto

Presidente em exercício do Conselho Superior